PREFEITURA MUNICIPAL DE IATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO OFICIAL

A Secretaria Municipal de Educação de Iati – PE torna público que foi divulgado, na

data de 08 de janeiro de 2026, o RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE

DESEMPENHO DOS GESTORES ESCOLARES, referente ao período de atuação

2024–2025, conforme previsto no Edital nº 02/2023, que rege a Seleção de Gestores

Escolares.

Informa-se, ainda, que será assegurado o direito à interposição de recurso, nos termos

do edital, obedecendo ao seguinte cronograma:

ATIVIDADE DATA

Período para interposição de recurso 12 e 13 de janeiro de 2026

Publicação do resultado final da avaliação  14 de janeiro de 2026

A forma de interposição de recurso se dará mediante preenchimento de formulário

próprio, o qual deverá ser entregue presencialmente na Secretaria Municipal de

Educação dentro do horário regular de funcionamento.

Ressalta-se que não serão aceitos recursos enviados por e-mail, aplicativos de

mensagens ou fora do prazo estabelecido.

Após a análise dos recursos interpostos, o RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE

DESEMPENHO DOS GESTORES ESCOLARES será publicado no dia 14 de janeiro

de 2026, no site oficial da Prefeitura Municipal de Iati – PE.

A Secretaria Municipal de Educação reforça seu compromisso com a transparência, a

legalidade e a garantia do contraditório e da ampla defesa, em conformidade com a

legislação vigente e com as disposições do edital.

Iati – PE, 08 de janeiro de 2026.

MARLUZE DE OLIVEIRA FERRO VIANNA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 02/2025